
1 
 

 
 

 
Portaria n. 039, de 15 de maio de 2024. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
pós-graduação lato sensu em Psicologia Hospitalar da 
Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado de Pós-graduação, Pesquisa e 
Educação Continuada a Matriz Curricular do curso de pós-graduação lato sensu em Psicologia 
Hospitalar, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 16 de maio de 2024. 

 
 
 
 

Diretor-Geral da Fadba 
 
 

EBER 
LIESSI:054
98693877

Assinado de forma 
digital por EBER 
LIESSI:05498693877 
Dados: 2024.05.16 
15:17:55 -03'00'



                         

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOLOGIA HOSPITALAR - 2024 

 
MATRIZ CURRICULAR 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 90 

Núcleo dIntermediário 180 

Núcleo de Aprofundamento 105 

Núcleo de Estudos Integradores 30 

Núcleo de Pesquisa 45 
Total Geral: 450 

 

 
EIXO DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

 
CARGA 

HORÁRIA 

CR H 

 
 
 
 

I 

Núcleo Básico 

Saúde Pública e o Sistema Único de Saúde 1 15 

Fundamentos da Psicologia Hospitalar 1 15 

Atuação do Psicólogo na Tríade Hospitalar 1 15 

Atendimento Psicológico à População Vulnerável e 
Marginalizada 

1 15 

Morte e luto no ciclo vital 1 15 

Atuação da Psicologia nos diferentes settings Hospitalares 
(Ambulatório, enfermarias e Home Care) 

1 15 

Subtotal 6 90 

 
 
 
 
 
 

II 

Núcleo 

intermediário 

Psicologia nas especialidades: Oncologia Pediátrica 1 15 

Avaliação Psicológica e Registro Documental 1 15 

Comunicação em Saúde 1 15 

Políticas de Humanização 1 15 

Psicologia nas especialidades I: Oncologia 1 15 

Psicologia nas especialidades II: Pediatria e Materno Infantil 1 15 
Psicologia nas especialidades III: Nefrologia, Cardiologia e 
doenças Crônicas 

1 15 

Psicologia nas especialidades IV: Neurologia 1 15 

Psicologia nas especialidades V: Saúde do Adulto 1 15 

Psicologia nas especialidades VI: Saúde do Idoso 1 15 

Psicologia Intensivista - Emergência à UTI 1 15 

Transplante e Doação de Órgãos 1 15 

Subtotal 12 180 

 
III 

Núcleo de 

Aprofundamento 

A Psicologia Hospitalar em situações complexas e seus 
protocolos (Violência e Suicídio) 

1 15 

Psicologia nos transtornos alimentares e na cirurgia 
bariátrica 

1 15 

Psicofarmacologia e Psicopatologia no Contexto Hospitalar 1 15 

 



                         

 

 *Disciplinas EaD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 Cuidados Paliativos e Psicologia da Dor 1 15 

Ética e Bioética 1 15 
Saúde mental dos profissionais de saúde 1 15 

Gestão em Psicologia Hospitalar 1 15 
Subtotal 7 105 

IV 

Núcleo de Estudos 

Integrados 

Espiritualidade e Saúde 1 15 

Estratégias de inserção Profissional* 1 15 
Subtotal 2 30 

V 
Núcleo de Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa* 1 15 
Trabalho Final 3 30 

Subtotal 4 45 

           TOTAL GERAL 31 450 


